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Né baz€ t€ nenit 25 paragrafi 3 t&€ Ligjit pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesionalé
né shkollat fillore dhe t€ mesme (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut” nr.
161/19 dhe 229/20), ministri i Arsimit dhe Shkencés, miratoi

PROGRAMIN PER TRAJNIM PER AFTESIMIN PROFESIONAL TE
MESIMDHENESVE PER VITIN 2023

Neni 1
Me kété program pércaktohen trajnimet pér afté€simin profesional t€ mésimdhénésve né
shkollat fillore dhe t&€ mesme pér vitin 2023.

Neni 2
Né kuadér t€ programit pér trajnime pér aftésimin profesional t€ mésimdhénésve pér vitin
2023 béjné pjesé edhe programet e akredituara nga shtatori 2022.

Neni 3
Trajnimet pér aftésimin profesional t&€ mésimdhénésve né shkollat fillore dhe t€ mesme pér
vitin 2023 jané nga fushat, nénfushat dhe temat e méposhtme té trajnimit:

[. SHKOLLAT FILLORE

Programet e akredituara pér trajnim
(shtator 2022 — shtator 2025)

1. Njohuri pér 1éndén mésimore dhe sistemin edukativo- arsimor

1.1. Njohuri pér sistemin edukativo-arsimor

- Mésimi né distancé: aplikacionet e internetit dhe platformat e t€ mésuarit,

- Edukimi né njé kontekst bashkékohor: zhvillimi 1 aftésive socio-emocionale midis nxénésve,
- Multikulturalizmi né shkollat njégjuhéshe dhe shumégjuhéshe,

- Vetévlerésimi i cilésis€ s€ procesit arsimor né nivel shkolle dhe

- Barazia gjinore dhe ndjeshméria gjinore né shkollg.

2. Mésimdhénia dhe té nxénit

2.1. Planifikimi dhe pérgatitja e mésimdhénies

- Pérfshirja dhe qasjet né mésimdhénien e nxénésve me nevoja/aftési t€ veganta
arsimore.

2.2. Realizimi i mésimdhénies

- Aplikimi 1 qasjeve inovative ndérvepruese né mésimdhénie,

- Mésimdhénia e bazuar né njé qasje t€ bazuar n€ problem,

- T€ mésuarit pérmes kérkimit, punés me projekte dhe zgjidhjes s€ problemeve,
- Mésimdhénia pér zhvillimin e mendimit kritik te nxénésit dhe

- Mésimdhénia g€ synon arritjen e rezultateve e t€ nxénit t& nivelit mé té larté.

2.3. Vlerésimi i nxénésve
- Hartimi i testeve objektive t& njohurive.
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2.4. Njohja e nxénésve dhe plotésimi i nevojave té tyre

- Zhvillimi profesional dhe késhillimi n€ karrieré 1 nxénésve (mentorimi, monitorimi, qasjet
pér zbulimin e afiniteteve dhe interesave, motivimi dhe zhvillimi, etj.).

3. Krijimi i njé mjedisi stimulues mésimor

3.1. Krijimi i njé mjedisi mésimor té sigurt dhe stimulues

- Ballatagimi me dhunén e bashkémoshataréve dhe bullizmin kibernetik dhe

- Zgjidhja e konflikteve me nxénésit dhe mes nxénésve.

3.2. Klima né shkollé
- Strategjit€ e menaxhimit t€ klas€s - parime dhe shembuj t€ praktikés s€ miré€ pér krijimin e
njé atmosfere pozitive pune né klasé¢ dhe né klasén virtuale/ online.

4. Gjithépérfshirja sociale dhe arsimore
- Strategjit€, metodat dhe teknikat pér t€ punuar me nxénés té talentuar.

5. Zhvillimi profesional si dhe bashképunimi profesional

- Bashképunimi profesional i mésimdhénésve (aktivet profesionale, bashkésité e t€ nxénit,
mentorimi, et].).

Programe té trajnimit pér shkollat fillore:

- Qasje udhézuar pér nxénésin pér zhvillimin e kompetencave transversale (t€ menduarit
kritik, sipérmarrja, kreativiteti dhe aktivizimi qytetar).

- Edukimi digjital - modernizimi 1 procesit arsimor pér t€ nxitur kreativitetin dhe inovacionin
tek nxénésit pér pjesémarrjen e tyre aktive né procesin edukativo -arsimor.

- Aftésité, njohurité dhe teknikat pér parandalimin dhe reduktimin e sjelljeve t€ dhunshme dhe
diskriminuese né mjedisin shkollor.

- Teknikat e t€ lexuarit me kuptim si nj€ aftési kryesore pér t€ mésuarit e pavarur,

- Njohuri funksionale midis nxénésve - krijimi 1 asociacioneve dhe pérmirésimi i njohurive té
nxénésve,

- Strategjité dhe ményrat e trajtimit té sjelljeve t€ ndryshme t€ nxénésve né klasé¢ dhe shkollé
(vonesa né klasé; sjellje emocionale dhe e papérshtatshme - shkaqget dhe zgjidhjet),

- Monitorimi, vlerésimi dhe inkurajimi i pérparimit t€ nxénésve dhe

- Zhvillimi 1 motivimit t€ brendshém te nxénésit — se si mésimdhénésit mund t'i inkurajojné
nxénésit t€ vlerésojné arritjet e tyre; si t€ inkurajohen nxénésit e painteresuar dhe t€ pamotivuar
g€ ta ndryshojn€ géndrimin e tyre negativ pér aftésit€ dhe shkathtésité e tyre.

II. SHKOLLAT E MESME

1. Njohuri pér l1éndén mésimore dhe pér sistemin edukativ - arsimor

1.1. Njohuri pér sistemin edukativo — arsimor

- Tendenca moderne arsimore - forcimi i njohurive t€ mésimdhénésve pér parimet e
pérgjithshme té sistemit t&€ edukimit dhe arsimit.

2. Mésimdhénia dhe nxénia

2.1. Planifikimi dhe pérgatitja e mésimit

- Planifikimi 1 mésimit duke pérdorur materiale didaktike elektronike né mésimdhénie dhe
pérdorimin e burimeve té€ TIK-ut,

- Metoda dhe teknika pér njé qasje t€ individualizuar né planifikimin e mésimit (zgjedhja e
metodave t€ punés té pérshtatshme pér moshén, nevojat, interesat, njohurité e ndryshme
paraprake dhe stilet e t€ nx&nit t&€ nxénésve)
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2.2. Realizimi i mésimit

- T€ lexuarit me kuptim, zhvillimi 1 t€ menduarit kritik te nxénésit dhe arritja e rezultateve té
nxénit t€ nivelit mé t€ larté dhe

- Strategjité, metodat dhe teknikat e punés né njé klas€ gjithépérfshirése (inkluzive) dhe né
ndértimin e njé shkolle gjithépérfshirése

2.3. Vlerésimi i nxénésve

- Monitorimi, vlerésimi dhe inkurajimi i pérparimit t€ nxénésve dhe

- Avancimi 1 procesit t€ vler€simit n€ arsimin profesional, vendosja e kritereve té qgarta,
harmonizuara dhe transparente té vlerésimit.

2.4. Njohja e nxénésve dhe plotésimi i nevojave té tyre

- Roli 1 mésimdhénésit né procesin e drejtimit dhe késhillimit té nxénésit né planifikimin dhe
zhvillimin e aftésive transversale t€ réndésishme pér jetén dhe karrierén.

- Puberteti dhe adoleshenca - psikologjia e adoleshencés (njohja e nevojave dhe emocioneve).

3. Krijimi i njé mjedisi mésimor stimulues

3.1. Krijimi i njé mjedisi mésimor té sigurt dhe stimulues

- Ményrat e parandalimit dhe pérballjes s€ dhunés né shkolla dhe

- Krijimi 1 njé€ mjedisi stimulues pér realizimin e mésimdhénies krijuese

3.2. Klima né shkollé

- Puna ekipore né shkoll€ dhe né klasé¢ dhe

- Mbéshtetje pér nxénésit q€¢ kané véshtirési pér t& pérparuar (mésim me moshatarét,
mentorim, mésim shtes¢).

4. Inkluzioni social dhe arsimor
- Qasje praktike né punén me nxénés me nevoja té€ vecanta arsimore (autizém dhe
ADHD) dhe
- Pérmirésimi 1 afté€sive mésimore té€ réndésishme pér pérparimin e nxénésve té talentuar,
pérvetésimi 1 njohurive pér nevojat specifike arsimore t€ nxénésve té talentuar, si dhe metodat
dhe format e punés edukative me nxénés té talentuar.

5. Komunikimi dhe bashképunimi me familjen dhe komunitetin

- Komunikimi dhe bashképunimi efektiv me prindérit dhe komunitetet lokale, komunat,
shoqatén e punédhénésve dhe punédhénésve individual€, organizatat/aktivitetet qytetare dhe
partnerét e tjeré€ social dhe

- Format, fushat dhe ményrat e bashképunimit me bashkésiné e biznesit né arsimin e mesém
profesional.

6. Zhvillimi profesional si dhe bashképunimi profesional
- Planifikimi i njé plani personal pér zhvillimin profesional té€ kuadri arsimor.

Neni 4
Ky program hyn né fuqi ditén vijuese nga dita e publikimit né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s& Magedonisé sé Veriut.

Nr. 18-4902/1 Ministér
28.4.2023 1 Arsimit dhe Shkencés,
Shkup Doc. dr Jeton Shagqiri, d.v.
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